

**Внешняя торговля Великобритании товарами и услугами
по итогам января-ноября 2018 г.
(по данным британской статистики)**

По итогам **января-ноября 2018 г.** товарооборот Великобритании со странами мира составил 1 064,7 млрд долл.США (800,5 млрд ф.ст.)¹ (увеличение по сравнению с январем-ноябрем 2017 г. на 6,9%):

- британский экспорт – 448,1 млрд долл. США (прирост – 10,8%);
- британский импорт – 616,6 млрд долл. США (прирост – 4,2%);
- сальдо торгового баланса для Великобритании сложилось отрицательным и составило 168,5 млрд долл. США.

**Основные торговые партнеры Великобритании
(по итогам января-ноября 2018 г.)**

(млрд долл.США)

Место	Страна	Оборот		Экспорт		Импорт	
		Млрд долл. США	Доля, %	Млрд долл. США	Доля, % (место)	Млрд долл. США	Доля, % (место)
	Всего	1 064,7	<i>100</i>	448,1	<i>100</i>	616,6	<i>100</i>
	Евросоюз	537,0	<i>50,4</i>	210,2	<i>46,9</i>	326,8	<i>53,0</i>
1	Германия	127,4	<i>12,0</i>	43,2	<i>9,7 (2)</i>	84,2	<i>13,6 (1)</i>
2	США	113,9	<i>10,7</i>	59,8	<i>13,4 (1)</i>	54,1	<i>8,8 (2)</i>
3	Нидерланды	81,8	<i>7,7</i>	30,9	<i>6,9 (3)</i>	50,9	<i>8,2 (4)</i>
4	Китай	78,1	<i>7,3</i>	26,1	<i>5,8 (5)</i>	52,0	<i>8,4 (3)</i>
5	Франция	62,9	<i>5,9</i>	29,4	<i>6,5 (4)</i>	33,5	<i>5,4 (5)</i>
6	Бельгия	49,6	<i>4,7</i>	17,7	<i>4,0 (8)</i>	31,9	<i>5,2 (6)</i>
7	Ирландия	42,8	<i>4,0</i>	25,6	<i>5,7 (6)</i>	17,2	<i>2,8 (10)</i>
8	Италия	36,4	<i>3,4</i>	12,8	<i>2,9 (10)</i>	23,6	<i>3,8 (8)</i>
9	Швейцария	33,0	<i>3,1</i>	24,5	<i>5,5 (7)</i>	8,5	<i>1,4 (18)</i>
10	Испания	31,8	<i>3,0</i>	12,9	<i>2,9 (9)</i>	18,9	<i>3,1 (9)</i>
20	Россия	11,9	<i>1,1</i>	3,1	<i>0,7 (23)</i>	8,7	<i>1,4 (16)</i>

Источник: www.UkTradeInfo.com (01.2019 г.)

Ведущими партнерами Великобритании по объему товарооборота по итогам января-ноября 2018 года являются Германия, США, Нидерланды, Китай, Франция.

Крупнейшими партнерами Великобритании по экспорту по итогам января-ноября 2018 года являются США, Германия, Нидерланды, Франция, Китай.

Основные статьи экспорта Великобритании по итогам января-ноября 2018 года:

- 14,8% реакторы ядерные, котлы, оборудование и механические устройства, их части (группа 84 ТН ВЭД);
- 11,4% средства наземного транспорта, кроме железнодорожного или трамвайного подвижного состава, и их части и принадлежности (группа 87 ТН ВЭД);
- 10,3% драгоценные камни, драгоценные металлы, жемчуг (группа 71 ТН ВЭД);
- 9,2% минеральное топливо, нефть и продукты ее переработки (группа 27 ТН ВЭД);
- 6,3% фармацевтическая продукция (группа 30 ТН ВЭД).

¹ Британская статистика публикуется в фунтах стерлингов, переведена в долл. США по курсу 1,33 долл. США за 1 ф.ст. (01-11.2018 г.).

Крупнейшими партнерами Великобритании по импорту по итогам января-ноября 2018 года являются также Германия, США, Китай, Нидерланды, Франция.

Основные статьи импорта Великобритании по итогам января-ноября 2018 года:

- 12,9% реакторы ядерные, котлы, оборудование и механические устройства, их части (группа 84 ТН ВЭД);
- 11,4% средства наземного транспорта, кроме железнодорожного или трамвайного подвижного состава, и их части и принадлежности (группа 87 ТН ВЭД);
- 9,9% топливо минеральное, нефть и продукты их перегонки (группа 27 ТН ВЭД);
- 9,5% электрическое оборудование и его компоненты (группа 85 ТН ВЭД);
- 5,9% драгоценные металлы, камни и изделия из них (группа 71 ТН ВЭД).

Наибольший прирост в январе-ноябре 2018 года – 32,8% – из вышеуказанных групп демонстрирует группа 27 ТН ВЭД.

Торговля Великобритании с Россией

По данным британской статистики за январь-ноябрь 2018 года, в общем списке стран-партнеров Великобритании по объему товарооборота Россия занимает 20-е место, 23-е место по экспорту и 16-е место по импорту.

В январе-ноябре 2018 г. **товарооборот с Россией** составил 11 870,6 млн долл.США и **увеличился** по сравнению с январем-ноябрем 2017 г. **на 17,6%:**

- экспорт в Россию – 3 098,6 млн долл.США (сокращение на -9,5%);
- импорт из России – 8 772 млн долл.США (прирост 31,5%);

- сальдо торгового баланса для Великобритании традиционно сложилось отрицательным и составило 5 673,4 млн долл. США.

(млн долл.США)*

	Январь-ноябрь 2017 г.	Январь-ноябрь 2018 г.	Темпы прироста, %
Оборот	10 094,4	11 870,6	17,6
Экспорт в Россию	3 424,4	3 098,6	-9,5
Импорт из России	6 670,0	8 772,0	31,5
- неэнергетический несырьевой импорт из России (доля, %) **	1 741,3	1 931,5 (22,0)	10,9

(млн ф.ст)*

	Январь-ноябрь 2017 г.	Январь-ноябрь 2018 г.	Темпы прироста, %
Оборот	7 825,1	8 925,3	14,1
Экспорт в Россию	2 654,6	2 329,8	-12,2
Импорт из России	5 170,5	6 595,5	27,6
- неэнергетический несырьевой импорт из России	1 349,8	1 452,3	7,6

Источник: www.UKtradeinfo.com (01.2019 г.)

*Курс январь-ноябрь 2018 г.: 1 ф.ст.=1,33 долл. США

Курс январь-ноябрь 2017 г.: 1 ф.ст.=1,29 долл. США

** по методологии Российского экспортного центра (https://www.exportcenter.ru/international_markets/classification/)

Основные закономерности января-ноября 2018 года в торговле товарами

1. Россия вышла на долгосрочный рост товарооборота с Великобританией, начавшийся в конце 2016 года;
2. Главный двигатель роста товарооборота между странами - российский экспорт. Растет как экспорт углеводородов, так и несырьевой неэнергетический экспорт;
3. Россия стала 11-м торговым партнером Великобритании за пределами ЕС по итогам января-ноября 2018 года;
4. Россия заняла первое место по темпам прироста товарооборота в январе-ноябре 2018 года среди первых 20 торговых партнеров Великобритании;
5. Россия закрепилась в первой двадцатке стран по объемам импорта в Великобританию – 16-ое место в мире и 8-ое за пределами ЕС;
6. Темпы прироста поставок из России самые высокие среди ТОП-20 стран-партнеров Великобритании – 31,5% при среднем темпе прироста 7%;
7. **Российский неэнергетический несырьевой экспорт демонстрирует прирост в январе-ноябре 2018 года по сравнению с аналогичным периодом 2017 года на 10,9%. Доля в экспорте – 22%;**
8. **Ключевые факторы роста неэнергетического несырьевого экспорта - органическая химия (группа ТН ВЭД 29) - прирост в 2 раза, неорганическая химия (группа ТН ВЭД 28) - прирост 3,4%, удобрения (группа ТН ВЭД 31 группа) - прирост 90%, турбореактивные, турбовинтовые и другие газовые турбины (код ТН ВЭД 8411) – прирост в 3 раза, фанера (код ТН ВЭД 4412) - прирост 20,5%, рыба и морепродукты (группа ТН ВЭД 03) - прирост 40,8%;**
9. Наибольший прирост в общем российском экспорте демонстрируют товары группы ТЭК (группа ТН ВЭД 25-27) – прирост 65,6% (с 3,8 до 6,4 млрд долл. США), удобрения (группа ТН ВЭД 31) – двукратный прирост (с 50,5 до 100 млн долл. США), оборудование (группа ТН ВЭД 84) – прирост 88,3% (с 43 до 81 млн долл.США).
10. По данным Федеральной таможенной службы за январь-ноябрь 2018 года, **товарооборот между Россией и Великобританией составил 12,7 млрд долл.США, увеличившись на 9,2%** по сравнению с аналогичным периодом 2017 года. За этот же период **российский экспорт в Великобританию составил 9 млрд долл.США, увеличившись на 12,7%, а британский импорт – 3,7 млрд долл.США, прирост составил 1,5%.** Различия в показателях российской и британской статистик обусловлены разницей в методологиях подсчета товаров таможенными службами двух стран.

**Структура экспорта Великобритании в Россию
по итогам января-ноября 2017/2018 гг.**

(млн долл. США)

КОД ТН ВЭД	Наименование	01-11. 2017 г.	Доля, %	01-11. 2018 г.	Доля, %	Прирост %
Общий экспорт Великобритании в Россию		3424,4	100,0	3098,6	100,0	-9,5
84-90	Машины, оборудование, аппараты	2251,5	65,7	1870,9	60,4	-16,9
28-40	Продукция химической промышленности	680,6	19,9	692,2	22,3	1,7
91-99	<i>Другие товары</i>	25,1	0,7	18,0	0,6	-28,0
01-24	Продовольственные товары и сельхозсырье, кроме текстильного	121,0	3,5	142,5	4,6	17,8
50-67	Текстиль, обувь	74,4	2,2	78,8	2,5	5,8
71	Драгоценные камни и металлы, изделия из них	17,2	0,5	29,6	1,0	71,6
44-49	Древесина и изделия из нее, целлюлозно-бумажные изделия	46,6	1,4	54,6	1,8	17,2
72-83	Металлы и изделия из них	48,7	1,4	52,0	1,7	6,8
68-70	Изделия из камня, керамика, стекло	19,0	0,6	17,2	0,6	-9,9
25-27	Минеральная продукция	27,9	0,8	22,0	0,7	-21,2
41-43	Кожевенное сырье, пушнина и изделия из них	5,0	0,1	4,7	0,2	-7,3

Источник: www.UKtradeinfo.com (01.2018 г.)

Основные статьи экспорта Великобритании в Россию по итогам января-ноября 2018 года:

- 27,3% средства наземного транспорта, кроме железнодорожного или трамвайного подвижного состава, и их части и принадлежности (группа 87 ТНВЭД);
- 19,6% реакторы ядерные, котлы, оборудование и механические устройства, их части (группа 84 ТНВЭД);
- 8,1% фармацевтическая продукция (группа 30 ТНВЭД);
- 6,8% электрические машины и оборудование, звукозаписывающая и телевизионная аппаратура, их части (группа 85 ТНВЭД);
- 3,8% оптические, фотографические, измерительные приборы, медицинское оборудование (90 ТН ВЭД);
- 2,9% продукция из пластика (39 ТН ВЭД).

**Структура импорта Великобритании из России
по итогам января-ноября 2017/2018 гг.**

(млн долл. США)

КОД ТН ВЭД	Наименование	01-11. 2017 г.	Доля, %	01-11. 2018 г.	Доля, %	Прирост %
Общий импорт Великобритании из России		6670,0	100,0	8772,0	100,0	31,5
25-27	Минеральная продукция	3842,5	57,6	6362,5	72,5	65,6
28-40	Продукция химической промышленности	404,4	6,1	504,2	5,7	24,7
71	Драгоценные камни и металлы, изделия из них	1532,8	23,0	833,5	9,5	-45,6
72-83	Металлы и изделия из них	303,4	4,5	392,6	4,5	29,4
01-24	Продовольственные товары и сельхозсырье, кроме текстильного	193,4	2,9	196,4	2,2	1,5
44-49	Древесина и изделия из нее, целлюлозно-бумажные изделия	186,5	2,8	227,9	2,6	22,2
84-90	Машины, оборудование, аппараты	163,5	2,5	193,0	2,2	18,0
68-70	Изделия из камня, керамика, стекло	10,5	0,2	18,3	0,2	74,0
91-99	<i>Другие товары</i>	24,0	0,4	37,0	0,4	54,4
50-67	Текстиль, обувь	5,0	0,1	5,2	0,1	3,5
41-43	Кожевенное сырье, пушнина и изделия из них	3,9	0,1	1,5	0,0	-61,6

Источник: www.UKtradeinfo.com (01.2018 г.)

Основные статьи импорта Великобритании из России по итогам января-ноября 2018 года:

- 72,5% топливо минеральное, нефть и продукты их перегонки (группа 27 ТНВЭД);
- 9,5% жемчуг, драгоценные или полудрагоценные камни, драгоценные металлы и изделия из них, монеты (группа 71 ТНВЭД);
- 3,4% продукция неорганической химии (группа 28 ТНВЭД);
- 2,1% древесина, изделия из дерева, древесный уголь (группа 44 ТНВЭД);
- 1,5% железо и сталь (группа 72 ТНВЭД);
- 1,1% удобрения (группа 31 ТНВЭД).

**Российско-британская торговля услугами
в 2011-2018 гг..**
(по данным российской статистики)

(млн долл. США)

	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017 г.	1 полугодие 2018
Оборот	10 850,8	11 412,7	11 683,8	10 784,1	8 369,1	6 727,2	7323,3	3 523,6
<i>прирост, +/- %</i>	+27,8	+5,2	+2,4	-7,7	-22,4	-19,6	+7,6	+0,5
Экспорт из России	5 202,5	5 387,3	4 873,6	4 534,4	3 204,6	2 807,5	2986,7	1 548,8
<i>прирост, +/- %</i>	+26,6	+3,6	-9,5	-7,0	-29,3	-12,4	+5,9	+3,6
Импорт в Россию	5 648,3	6 025,4	6 810,2	6 249,7	5 164,5	3 919,7	4336,6	1 974,8
<i>прирост, +/- %</i>	+29,0	+6,7	+13,0	-8,2	-17,4	-24,1	+8,8	-1,8
Сальдо	-445,8	-638,1	-1 936,6	-1 715,3	-1 959,9	-1 112,2	-1350,0	- 426

Источник: Банк России (01.2019 г.)

По итогам 1 полугодия 2018 г. стоимостной объем российско-британского оборота услуг увеличился по сравнению с аналогичным периодом 2017 г. **на 0,5%** и составил **3 523,6 млн.долл.** При этом **экспорт услуг** увеличился на **3,6%** и составил **1 548,8 млн долл.**, импорт сократился на **1,8%** и составил **1 974,8 млн долл.** **Отрицательное сальдо** в российско-британской торговле услугами составило **426 млн. долл.**

Справочно: По итогам 2017 г. стоимостной объем российско-британского оборота услуг увеличился по сравнению с 2016 г. **на 7,6%** и составил **7323,3 млн. долл.** При этом **экспорт услуг** увеличился на **5,9%** и составил **2986,7 млн. долл.**, импорт увеличился на **8,8%** и составил **4336,6 млн. долл.** **Отрицательное сальдо** в российско-британской торговле услугами составило **1350,0 млн. долл.**